

○ *Haplocladium percapillatum* (Sak.) Sak. について (渡辺良象) Ryozo WATANABE: On *Haplocladium percapillatum* (Sak.) Sak.

熊本県市房山産の標本をもとにして故桜井久一先生は 1937 年に *Rhynchosyegium percapillatum* Sak. を記載し、更に 1954 年、“日本の蘚類”中でこれを *Haplocladium* に移した。数年前、桜井博士のご好意で本種のタイプを調べ、最近再びこれを精査したところ、次のことがわかった。タイプ標本中には少くとも *Brachythecium rhynchosyegielloides*, *Vesicularia flaccida*, これにごく少量の *Haplocladium angustifolium* が混入している。この中、*B. rhynchosyegielloides* のみステリルである。桜井博士の記載中の茎葉および枝葉の形、長さ、巾などは *B. rhynchosyegielloides* に一致する一方、さく、さく歯、さく柄などは *V. flaccida* に一致する。*H. angustifolium* は記載には関係がない。したがって、桜井博士の *H. percapillatum* は上記 2 種類の配偶体と孢子体の部分をもとにして記載して設定したものである。標本研究の便を与えられた都立大学牧野標本館に感謝する。(東京都北多摩郡保谷町上保谷 1720)

Résumé In the type specimen of *Rhynchosyegium percapillatum* Sakurai (Bot. Mag. Tokyo 51: 13, 1937 — *Haplocladium percapillatum* (Sak.) Sak., Musc. Jap. 121, 1954) are mixed two distinct species, i.e. *Brachythecium rhynchosyegielloides* Gard. and *Vesicularia flaccida* (Sull. et Lesq.) Iwatsuki. The original description of *R. percapillatum* is constructed from the characteristics of sporophyte of *Vesicularia flaccida* and of gametophyte of *Brachythecium rhynchosyegielloides*. Thus, *R. percapillatum* should be rejected.

正 誤 Errata

頁 (Page)	行 (Line)	誤 (For)	正 (Read)
274	18	ヒメクラスモ	ヒメフラスモ
"	32	形資	形質
286	8	気候的もの	気候的なもの
291	27	伊佐利	以布利
292	12	正完厳敬	正宗厳敬
"	29	雄蕊, 雄蕊	雄蕊, 雌蕊
296	6	of the of	of the
297	1	thesnformal	these informal
"	"	cultivated on the of	cultivated in
"	31	Pl. XIX	Pl. XIV
299	6	記明文	記相文
303	13	Hond	Honda
	18	Man.	Man-
312	26	シッキムヒ	シッキム
314	28	(Willd.)	(Willd.)
315	17	Yodo	Yoda
316	34	interplated	interpreted
317	3	オーケストラリア	オーストラリア
318	26	北海道	北海道
338	12	12 m	1200 m